
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area: QUALITA' DELL'AMBIENTE
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  14958  del  14/04/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore GUGLIELMI BARBARA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE MARTINO FILIPPA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. DE MARTINO __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura per l'affidamento dell'incarico di Direttore Generale dell'Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale del Lazio
(ARPA Lazio) - Approvazione Avviso pubblico.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05135 14/04/2023

 



 

 

Oggetto: Procedura per l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione Ambientale del Lazio (ARPA Lazio) - Approvazione Avviso pubblico. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

 

 

Su proposta della dirigente dell’Area Qualità dell’ambiente, 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, in particolare l’art. 55, “Enti pubblici dipendenti”; 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e integrazioni, relativa 

alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato conferito 

al Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette 

con decorrenza dal 1°gennaio 2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 542 del 5 agosto 2021, “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale) e successive modificazioni. Modifiche all'articolo 12 del regolamento regionale 23 luglio 

2021, n. 14. Disposizioni transitorie”;  

VISTO il Regolamento regionale del 10 agosto 2021, n. 15, con cui, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

viene modificato l’allegato B del Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, sostituendo la 

denominazione “Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” con “Direzione 

Regionale Ambiente”;  

VISTA la novazione del contratto, reg. cron. n. 25681 del 09/12/2021, del Dott. Vito Consoli da 

Direttore della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore della 

Direzione regionale “Ambiente”;  

VISTO l’atto di organizzazione n. G11216 del 21 settembre 2021, “Conferimento dell’incarico di 

dirigente dell’Area “Qualità dell’Ambiente” della Direzione Regionale Ambiente alla dott.ssa Filippa 

De Martino”; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G12430 del 20 settembre 2022, che modifica e organizza le 

strutture di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi” della Direzione Regionale Ambiente; 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1998, n. 45, “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 

Ambientale del Lazio (ARPA)”; 

VISTO lo Statuto di ARPA Lazio, adottato con determinazione del Direttore Generale n. 25 del 25 

febbraio 2000 e approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 692 del 7 marzo 2000; 

VISTO il Regolamento di ARPA Lazio, adottato con determinazione del Direttore Generale n. 193 del 

22 dicembre 2015 e approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 32 del 9 febbraio 2016; 

VISTO l’art. 4 della citata L.R. n. 45/1998, che individua il Direttore Generale quale organo di ARPA 

Lazio; 

Pagina  2 / 8

Atto n. G05135 del 14/04/2023



 

VISTO l’art. 5 della L.R. n. 45/1998, che detta la disciplina e le competenze del Direttore Generale e 

che, al comma 5, prevede altresì che il Direttore Generale, per l’esercizio delle proprie funzioni, è 

coadiuvato da due vicedirettori in possesso dei requisiti di cui al comma 1) del medesimo articolo; 

CONSIDERATO che lo Statuto della Regione Lazio, legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, all’art. 

55, comma 3, relativamente alla nomina degli organi istituzionali degli enti pubblici dipendenti dalla 

Regione, prevede che siano “nominati dal Presidente della Regione acquisito il parere della 

commissione consiliare permanente competente per materia, nel caso di organo di amministrazione 

monocratico o del presidente dell’organo di amministrazione collegiale, ovvero dandone 

comunicazione al Consiglio regionale, nel caso degli altri componenti dell’organo di 

amministrazione”; 

ATTESO che il Direttore Generale dell’ARPA Lazio è stato nominato, da ultimo, con Decreto n. 

T00281 del 22 novembre 2019 e che, allo stato, il suddetto organo risulta vacante; 

VISTA la nota n. 390080 del 6 aprile 2023 dell’Assessore all’ Ambiente, Sport, Cambiamenti climatici, 

Transizione energetica, Sostenibilità”, con la quale si richiede di mettere in atto le procedure e gli 

adempimenti necessari alla nomina per la carica di Direttore Generale di ARPA Lazio, al fine di 

garantire il regolare funzionamento dell’Agenzia medesima; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’avvio della procedura per l’affidamento dell’incarico di 

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale del Lazio (ARPA), ai sensi 

del citato art. 5 della LR n. 45/1998, mediante l’approvazione di Avviso pubblico; 

RITENUTO, tra l’altro, di dover prevedere che, nel caso in cui l’Amministrazione ritenesse di 

procedere alla nomina dei vicedirettori di cui al comma 5 dell’art. 5 della LR n. 45/1998, gli stessi 

saranno individuati tra coloro che, al termine della procedura di cui all’Avviso pubblico approvato con 

il presente atto, saranno stati ritenuti idonei; 

VISTI l’Avviso pubblico (Allegato A) e il facsimile di domanda (Allegato B), che formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

DETERMINA 

 

per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

1. di indire una procedura per l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale per la Protezione Ambientale del Lazio (ARPA); 

2. di approvare l’Avviso pubblico (Allegato A) e il facsimile di domanda (Allegato B), che 

formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di stabilire che, nel caso in cui l’Amministrazione ritenesse di procedere alla nomina dei 

vicedirettori di cui al comma 5 dell’art. 5 della LR n. 45/1998, gli stessi saranno individuati tra 

coloro che, al termine della procedura di cui all’Avviso pubblico approvato con il presente atto, 

saranno stati ritenuti idonei. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale della 

Regione Lazio - www.regione.lazio.it - sezione Bandi di concorso. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

 

Il Direttore  

       Dr. Vito Consoli 

 

 

 

Pagina  3 / 8

Atto n. G05135 del 14/04/2023




